2

П Р О Т О К О Л

от 15.03.2023                                                                                                                          № 8

заседания в формате видеоконференцсвязи
специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам на территории города Нижнего Новгорода, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

Присутствовали постоянные члены комиссии:
Власов В.Б. – заместитель директора департамента развития предпринимательства и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода, заместитель председателя специальной комиссии;
Аринцев И.В. – начальник управления развития предпринимательства департамента развития предпринимательства и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода, секретарь специальной комиссии.
На заседании присутствовало 2 из 3 постоянных членов специальной комиссии.
В соответствии с регламентом работы специальной комиссии заседание комиссии считается правомочным.

Присутствовали члены специальной комиссии:
Корнилов А.А. – заместитель директора департамента градостроительного развития и архитектуры администрации города Нижнего Новгорода;
Романова О.Н. – начальник отдела мониторинга законодательства и систематизации муниципальных правовых актов управления правовой аналитики и реализации правовой политики юридического департамента администрации города Нижнего Новгорода;
Савельев В.Ф. – начальник управления потребительского рынка и предпринимательства администрации Автозаводского района;
Киселева Л.С., Смирнов В.О. – жители дома № 10 по ул. Бориса Видяева
Калистов С.М. – индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта постановления администрации города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановления администрации города Нижнего Новгорода от 06.12.2013 № 4759, от 31.12.2013 № 5203, от 31.12.2013 № 5183, от 11.08.2014 № 3159», и рассмотрение заключений органов государственной власти субъекта Нижегородской области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской области, а также замечания и предложения на Проект постановления, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами.

СЛУШАЛИ:
Власова В.Б.  – заместителя директора департамента развития предпринимательства и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода:
На основании информации администрации Автозаводского района департаментом развития предпринимательства и инвестиций администрации города Нижнего Новгорода разработан проект постановления администрации города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановления администрации города Нижнего Новгорода от 06.12.2013 № 4759, от 31.12.2013 № 5203, от 31.12.2013 № 5183, от 11.08.2014 № 3159» (далее – Проект постановления), предусматривающий установление границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в отношении следующих организаций:
ООО «АВК-МЕД» (ул. Бориса Видяева, д. 10);
Под вводимые ограничения попадают следующие торговые объекты:
магазин «Ершъ» (ул. Бориса Видяева, д. 10, ИП Калистов С.М., ИНН 526308313067);
магазин «Пивоман» (ул. Бориса Видяева, д. 10, ИП Мчелидзе И.Н., ИНН 550103705625);
В соответствии с пунктом 3 Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 (далее – Правила Правительства РФ), Проект постановления направлен в министерство промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области, министерство здравоохранения Нижегородской области и Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Нижегородской области для его рассмотрения.
От вышеуказанных органов в адрес администрации города Нижнего Новгорода поступили положительные заключения относительно Проекта постановления.

СЛУШАЛИ:
Калистова С.М. – индивидуального предпринимателя
Выражение особого мнения на проект постановления администрации города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановления администрации города Нижнего Новгорода от 06.12.2013 № 4759, от 31.12.2013 № 5203, от 31.12.2013 № 5183, от 11.08.2014 № 3159».

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект постановления администрации города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в постановления администрации города Нижнего Новгорода от 06.12.2013 № 4759, от 31.12.2013 № 5203, от 31.12.2013 № 5183, от 11.08.2014 № 3159».

ГОЛОСОВАЛИ:
За – Власов В.Б., Аринцев И.В., Корнилов А.А., Романова О.Н., Савельев В.Ф., Киселева Л.С., Смирнов В.О.
Против – Калистов С.М.

Приложение: особое мнение ИП Калистова С.М. на 2 л.

Заместитель председателя
специальной комиссии                                                                                        В.Б. Власов

Протокол вел:
Аринцев 435 58 43 (вн.5041)

Приложение к протоколу от 15.03.2023 № 8

[image: D:\Антропов - с 01.04.2020\Алкоголь - прилегающие территории\Установление границ - алкоголь\Народная 22, Елисеева 7, Видяева 10, Красносормовская 4б\Возражения Калистова С.М. - Видяева 10 - Вр-9946877_page-0001.jpg]

[image: D:\Антропов - с 01.04.2020\Алкоголь - прилегающие территории\Установление границ - алкоголь\Народная 22, Елисеева 7, Видяева 10, Красносормовская 4б\Возражения Калистова С.М. - Видяева 10 - Вр-9946877_page-0002.jpg]
image1.jpeg
JlupexTopy JenapTaMenTa
Pa3sBATHA NPEAIPHHAMATEIECTBA H HHBECTHIHH
agvuHECTpanHy ropona Himkrero Hosropozxa

Demmgenoit HB.

ot MHIMBHIYaILHOr0 NPEINPHHAMATEH
Kanucrosa Ceprest Muxaiiropnaa
(VIHH 526308313067)

anpec: 603003, rop.Hmwxnwmit Hosropog,
ymuna Wenornkoma, 1.13, x8.56

Bospamxenne

B COOTBETCTBHH C IOCTAHOBIIEHHEM aIMHHHCTpaKH ropofa Huxaero Hosroposia ot 10.06.2013
Ne 2159 «O6 ompeneneHu IPaHHMI, NPUJIETAIOIUX K HEKOTOPEHIM OPraHM3allisiM ¥ 00BEKTaM
TeppUTOpHY, Ha KOTOPBIX He JOMYCKAETCS PO3HHYHAs IPOL&Ka ANKOTONGHOA MPOAYKIMA Ha
Tepputopun Topona Hmknero HoBropoga» CrenmamsHON KOMHCCHEH paccMaTpHBacTCs BOMPOC
ompenenerus rpanuy, npuieraoommx K 000 «ABK-ME[l» (yn.Bopuca Bunsesa, 11.10) TeppuTopHii,
Ha KOTOPBIX He JIOTYCKAeTCsl PO3HHYHAS IPOJ@Ka aKOTOIBHON MPOAYKIHH M PO3HMYHAS MPOJKA
ATKOTONBHOM MPOAYKIIAHK IIPH OKa3aHWH YCITYT OOIIECTBEHHOrO IIMTAHHS.

B 1oMe IO BHNIIEYKA3AHHOMY aApECy PacIONOKEH TPUHAIIEKAUd MHE Ha IPaBe apeH/Isl
marasus «EPIIThy», B KOTOPOM 5 OCYIIECTBISIO CBOKO MPEINPHHIMATEIBCKYIO AEATENBHOCTD, B TOM
YHCIIe - IPOJIAKyY ITHBA.

JIoroBop apeHsl ¢ cOGCTBEHHAKOM TIOMETEH s MHOK ObLI 3aKIIOUCH eIIe B 2021 roxmy, Ha TOT
MOMEHT HHKAKHX MEIHIHHCKHX W MHEIX Y4YPEeXACHHH, BOIH3H KOTOPEIX TOPTOBJIS &TKOIrOJBHOM
HpOIyKIel 3ampelena, pacronoxero He Osvio, a 000 «ABK-MEJl» mossmiock B jome MO
yKa3aHHOMY a/Ipecy HeaBHO, KOI/la Marasuu «BEPIIIDy» yxe Qyrxunonuposai. TakmM o6pazoM, MHOKH
He GBUIM HAPYIICHE! HOPMBI POCCHICKOTO 3aKOHOATENBCTRA, | S OCYIIECTBIIAIO CBOKO ACATE/IBHOCTD B
[OMEIIEHHY TI0 YKA3aHHOMY a[pecy Ha 3aKOHHBIX OCHOBAHHSX.

Citeftyet 06paTUTh BHUMAHHE Ha TO, YTO BBICEIHTH MEHS COGCTBEHHHK BIPABE I10 OCHOBAHKSM,
IIpe/TyCMOTPEHHBIM 3aKOHOM kIH oroBopom (c1.619 TK P®: mo TpeGOBAHHIO apEeH/I0/IATENS JOTOBOP
apEH/IBI MOYKeET ObITh JOCPOUHO PACTOPTHYT CYAOM B CIIy4asx, KOIJia apenyarop:

1) OJTB3YETCs MMYIIECTBOM C CYIIECTBEHEBIM HAPYIIEHHEM YCIOBHI I0rOBOpa MIlM Ha3HATEHHA
MMyIIEeCTBA JIHO0 C HEOTHOKPATHBIME Hapy ICHHSIMH;

2) CYLIECTBEHHO yXYMaeT UMYIIECTBO;

3) Gonee ABYX pa3 NOAPAL 1O HCTCUESHHH YCTAHOBIECHHOIO IOrOBOPOM CPOKa TIaTexa He
BHOCHT apEH/IHYIO ILIATY;

4) He IPOM3BOMUT KAMATANBHOIO PEMOHTA HMYTIECTBA B YCTAHOBJICHHEIC IOTOBOPOM apeH/bl
CPOKH, a TIPH OTCYTCTBHH KX B JOTOBOPE B Pa3yMHBIE CPOKH B TEX CITydasX, KOT/a B COOTBETCTBAM
C 3aKOHOM, HHBIMH TIPABOBEIMH aKTAMH HJTH JIOTOBOPOM IIPOH3BOZICTBO KATUTAILHOTO PEMOHTa
ABJIsIETCs 0OSI3aHHOCTRIO APEHAATOPA.

JIOroBOPOM apeH/Ibl MOTYT GBITh yCTAHOBJIEHE! 1 APYTHe OCHOBAHKS JOCPOUHOIO PACTOPKEHHS
ZI0roBOpa 1O TPEGOBANMIO APEHIONATEII B COOTBETCTBHH C MYHKTOM 2 CTATHH 450 nacrosmero
Kozexca.)

YV KOHTPONHPYIONIAX OPraHOB, PABHO KaK ¥ Y METMIHHCKON OpraHUsaljii, TAKHX IPaBOMOUHiL
HeT, KaK HeT H IIpaBa o0pamarhcs ¢ HCKOM B CYJ O 3alpeTe MHE OCYIIECTBIATH [EATENBHOCTD B
apeH;TyeMoM NOMeIlenHH. B pejieniax Beero cpoxa JIeHCTBHs J0roBopa aper bt 1 BIIPaBe Ha 3aKOHHOM
OCHOBAHHH 3aHAMATH [IOMEIIEHHE W BECTH B HEM CBOK TPEANPHHAMATENLCKYIO JesTenbHocTh. Bo
BCSKOM CIIydae s 3aHsUT OMELIeH e [0/l pasMeleHre CBOero MarasiHa parbIile Toro MOMEHTa, Koraa
JpyTO¥ apER/IaTOp PENIHII OCYNECTRIATE CBOI MEAHIMHCKYIO JIATENbHOCTS B COCEAHEM MOMEIICHHH.

OGpamaio Bame BHAManue, 4to B cuny cT.34 Komcraryrwu PO kax/bli HMEET IIpaBo Ha
CBOBOJIHOE HCIIOB30BAHME CBOMX CIIOCOGHOCTEH M HMYIIecTBa /U IPEAIPHHEMATEITHCKOM H HHOH He

image2.jpeg
SEHPEDJCHHOﬁ 3aKOHOM 3KOHOMHYECKOH ACATCIIEHOCTH. He JOIIyCKaeTCsd JKOHOMHYECKas Jes-
TEIBbHOCTH, HANIPABICHHAA HAa MOHOIOJIH3AIHIO H HeﬂOGPOCOBeCTHyIO KOHKYPEHLIMIO. le'l 3TOM BCE
paBHBI Tepex 3akoHOM H cyaoM (4.1 cT.19 Konctutyuwmu P®). [IpuBeneHHbIC KOHCTHTYLHUOHHEIE
TIOTIO)XEHHA B CBOEM HOPMAaTHBHOM €IMHCTBE 03HAYAIOT, YTO, €CITH r'OCY1apCTBO B IPUHITUATIE IOy CKAaeT
TAaKOH BHJ NPEANPHHEMATETECKOM JEATENBHOCTH, KAaK DPCalM3alus aIKOrOoJbHOM HPOAYKIHH B
pas’mHYHBIX 3aBEACHHAX, TO KOMMEPCAHTaM, KOTOPBIC HM 3aHHMArOTCs, OIDKHBL B6BITH CO3/1aHBI paBHBIE
Y HEIHCKPUMHHAIMOHHEIC YCIIOBHA UL JOCTYIIA HA PRIHOK, KaK H I OCTAIbHBIX HPEEHPI/IH]'IMETW]E?{,
3aHAMAIOIIUXCsl WHBIMH BHJAMH JIEATEIPHOCTH, B YaCTHOCTH OKa3aHMEM MEIHLWHCKHX YCIyT
nHacenenno. Ot JESATENBEHOCTH 110 pealli3allii AITKOTOIEHON TPOAYKIHH ITOCY 1apCTBO II0JIy4aeT CGOPH
W HaJIOTH, 3a4MCILICMBIC B Ka3Hy, KOTOPBIC COCTAaB/LIIOT €€ MAOXOOHYHO 4YacTh, IIO3BOJIAIOIIYIO
TOCYIapCTBY BBIIOJHATE CBOM  PacxXxOAHBIE 06sI3aTeNBCTRA. Hpanomepﬂo OCyIEeCTRIAIEMAn
JIeATENEHOCTD 110 PeaH3allii NKOTOJIBHOH NPOAYKIMH HE [JOJDKHA CBOPATMBATHCS TOJNBKO IO TOH
IpHYMHE, 9TO BONIM3H MecTa ce OCYIIECTBJICHHS IIOABIIACTCA MEAMIMHCKAs Oprasu3anusi. Tem Gonee
9TO TAKOC IIOABJICHUE HE Tpeﬁyer corjacus yxe z(eﬁcray}omero mMaraswna, 6apa HT.O. B tom crydae,
KOT/Ia IIpe/INPUHAMATED yKe 3aHAMAeTCs TAkoH NesTeTbHOCTHIO B ApSH/IyEMBIX IIOMEIIEHHSX H PATOM
cOBHpaeTes HavaTh CBOIO [eSTeIbHOCTS MEIMIMHCKAs OPraHA3aIs, YKa3aHHEIH 3aIpeT c1e[0Bano G5
agpecoBaTh UMEHHO eil. ConcKaTenb MEIUIIAHCKON JTHIEH3UH nepen nozaveit maxera JIOKYMEHTOB B
JIUIEeH3UPYIONIH OPraH JOJDKCH ONEHHTH YCIOBHS OCYIIECTRIICHH CBOEH OyIymieil AeaTeNbHOCTH, B
YacTHOCTH, YCTAHOBUTb, HMEIOTCS JIH BOMHM3H MecTa ee TIPOBCNICHUSA ape€HIaTOphl, BIIA/ICIOIIHE
00BeKTaMH, B KOTOPBIX peamn3yeTcs ankoronk. OH He JIMINEH BO3MOXKHOCTH BEIOPATh IPYTHe MECTa, B
KOTOPBIX TOPIOBJLA AJIKOTOIbHBIMH HAIITHTKAMH HC BCICTCH. Taxoit [0AX0A IO3BOJLICT YYECTh HHTEPECHI
BCEX YJaCTHHKOB IpaKJJaHCKOTo oﬁopo‘ra, He TIPOTUBOPETIHUT 3aKOHY H HE YIIEMIIAET HX IpaBa.

Ha ocroBanun BBIIEH3JIOAKEHHOI0, IPOLY IIPHMHATE K CBCICHHUIO JAaHHBIC BO3PAXKECHHA U YIECTh
HUX IIPH BBIHCCECHUH PEIICHUA KOMHCCHHA.

Jata: «13» mapta 2023 roxa

pacuHppoBka